睿抗机器人开发者大赛组委会

睿抗机开[2025]34号

关于举办 2025 年睿抗机器人开发者大赛 全国总决赛(第一阶段)的通知

各相关院校和单位:

鉴于本届赛事参赛规模较大,为确保人员安全、场地秩序及竞赛质量,经组委会综合研判决定,本届全国总决赛将采取"分阶段、分批次"模式组织实施。各阶段具体赛项、举办时间和地点等,将由组委会秘书处按批次逐一发布后续通知。请各参赛单位及队伍务必依据所属赛项安排,自行核对所在批次,严格按照通知要求准时到场参赛。现将第一阶段赛事安排通知如下。

一、赛事安排

(一)赛项:具身智能光学动捕挑战赛、机甲新衣智能体创作赛

报名截止时间: 2025年7月27日24时

比赛时间: 2025年8月10日-11日

比赛地点: 浙江省杭州市

(二) 赛项: 数字人、宋韵新风、艺科融合、艺术疗愈、

智绘未来、智居环境

报名截止时间: 2025年7月27日24时

比赛时间: 2025年8月12日-14日

比赛地点: 浙江省杭州市

(三) 赛项:编程技能、智海人工智能算法应用

报名截止时间: 2025 年 8 月 1 日 24 时

比赛时间:

2025年8月11日-13日,线上,智海人工智能算法应用

2025年8月15日,线上,编程技能

二、报名及参赛相关

(一)报名方式

睿抗官网: https://www.raicom.com.cn。

(二) 参赛对象

仅限 2025 年睿抗机器人开发者大赛省级选拔赛晋级、 入围总决赛的队伍/个人。

(三) 参赛费用及相关注意事项

1. 参赛团队须在报名截止前完成报名、缴费,逾期者视为报名弃权。全国总决赛收费标准为 300 元/人/次,由赛事承办单位北京搜获科技有限公司统一收取全国总决赛报名费,并为各报名单位开具服务费电子发票。报名费用一经缴纳、不予退还,请各参赛队伍及个人谨慎报名。

- 2. 报名成功者,默认同意到现场参赛,每队建议 1-2 位 学生成员到场(人数不做要求,不影响评分)。针对 CAIA 赛道,因个人原因不能按时到场,将按照线上盲评方式评审, 无答辩成绩。非因组委会政策原因调整导致选手无法参赛的, 视为弃赛,不予退还报名费。
- 3. 省赛选手可通过查询官网、微信公众号(睿抗机器人大赛)或短信提示查询省赛成绩,获得入围资格的选手须在全国总决赛报名截止前在官网完成缴费(指导老师不收费),逾期取消全国总决赛参赛资格。
- 4.全国总决赛报名缴费前,根据省赛晋级的报名情况,可删减参赛队员或者调整队员顺序(不可增加和更换),也可更换指导老师或调整顺序。缴费及报名成功后,一律不许修改或更换任何报名信息,请谨慎填写。
- 5. 报名成功者,默认理解并无条件地接受评审委员会所做出的任何评审结果。线下赛,对比赛过程有异议,请于赛后30分钟内,向现场仲裁组提出仲裁申请;对其他情况(如成绩)有异议,请于公示期内提交有效证据;未提供有效证据者,仅对成绩统计结果进行复核。
- 6. 比赛期间请务必携带身份证件及学生证件,用于赛前核实参赛队伍身份,不允许替赛等违规行为,一旦发现,将取消参赛队伍成绩。
 - 7. 所有赛队按照组委会规定的时间到达和离开比赛场

地,并统一佩戴参赛证;严格按时间进行比赛。若因为迟到、 设备、配合等问题影响比赛进程,后果自负。未按规定批次 报到者,一律视为自动放弃,组委会不再另行补赛。

- 8. 参赛作品须权属明晰,严禁抄袭或侵权。参赛者须保证个人信息真实、作品原创,如果作品涉嫌抄袭将作无效处理并取消参赛资格;若参赛作品产生版权纠纷,所有责任由参赛者自行承担;若获奖之后查出有虚假、作弊等行为,将取消获奖资格并接受处罚,违规/违纪者承担因侵犯他人知识产权而由此引起的全部法律责任和经济责任。
 - 9. 全国总决赛期间,食宿、交通等全部费用需自理。

三、作品提交

第一阶段涉及提交作品的赛项有数字人、宋韵新风、艺 科融合、艺术疗愈、智绘未来、智居环境6个赛项。

- 1. 提交内容
 - (1) 用于现场答辩的 PPT、视频文件;
- (2)作品所涉及的所有材料含视频、图片、文档、源 文件等。

2. 提交方式

- (1) 以邮件形式提交,用于现场答辩的 PPT、视频文件 单独上传,同时将作品所涉及的所有材料打包上传。
- (2) 按照赛项将作品分别提交到对应邮箱,同时抄送 至邮箱 ymj@raicom.com.cn。

赛项名称	作品接收邮箱
数字人	ctq@raicom.com.cn
宋韵新风	ywy@raicom.com.cn
艺科融合	gb@raicom.com.cn
艺术疗愈	xm@raicom.com.cn
智绘未来	zzw@raicom.com.cn
智居环境(有实物组)	jqy@raicom.com.cn
智居环境 (无实物组)	xjy@raicom.com.cn

3. 邮件命名

- (1) 线下答辩-赛项名称-队伍名称-作品名称-队长姓 名-队长联系方式;
- (2) 线上盲评-赛项名称-队伍名称-作品名称-队长姓 名-队长联系方式。

4. 提交时间

作品提交截止时间: 8月4日24点。

5. 提交要求

- (1) 作品不允许出现学校、作者姓名及其他赛事标识等;
- (2)每件作品仅限提交一次,多次提交作品的以第一次提交的作品为准。
- 6. 比赛答辩区提供投影用于答辩展示,参赛队员须提前 将作品资料提交对应答辩室负责人,确保播放无异常;现场

无公共网络配置;有实物装置或展板的,建议携带至现场展示。

- 7. 为公正起见,全国总决赛评审期间,展示作品不允许 出现学校、作者姓名及其他赛事标识等,一经发现将按照 0 分处理。
- 8. 参赛队伍签到后至比赛结束离开前,所有参赛队员不得擅自离队,期间因擅自离开而扰乱竞赛秩序的团队,组委会将严肃处理,严重者将取消参赛资格,因擅自离开而产生的一切事故责任由该队员自行承担。

四、赛事奖励

- 1. 本届大赛设置一、二、三等奖, 获奖比例分别不超过 10%、15%、20%, 0分不得奖, 若有特殊情况另行通知。由工 业和信息化部人才交流中心颁发电子版获奖证书。
- 2. 为进一步提高赛事公平性,同一赛项中,同一参赛单位晋级全国总决赛的赛队数小于4支的,根据评审得分从高到低合并排名,其一等奖总数量最多1支;同一赛项中,大于等于4支的,根据评审得分从高到低合并排名,其一等奖总数量不得超过本参赛单位该赛项全国总决赛参赛队伍总数的30%(计算结果仅保留整数部分,不进位)。超出限额的队伍将按奖项等级依次降档,即一等奖超限部分顺延为二等奖,二等奖超限部分顺延为三等奖,以此类推。

五、联系方式

大赛组委会秘书处联系电话: 0571-82124800

大赛组委会邮箱: robocom@163.com

大赛最终解释权归赛事组委会所有。

